
Fico nenechal na USA nit suchou: Sankce
vůči Kubě? Vadí jim, že existuje! Proč mlčí
naše MZV?
- CZ24 News | 17. ledna 2021

KUBA/USA:  Slovenského expremiéra a předsedu strany Směr-SD Roberta Fica pobouřilo rozhodnutí
USA zařadit Kubu na seznam zemí podporujících terorismus. Chce, aby se slovenský ministr
zahraničí Ivan Korčok proti tomuto kroku ohradil.

Robert Fico se na svém Facebooku vyjádřil k nedávnému rozhodnutí amerického ministerstva
zahraničí vrátit Kubu na seznam zemí podporujících terorismus. Podle něj je to stejný „nesmysl jako
voda v proutěném koši“.

„Kuba nikomu neubližuje. Ona jen někomu překáží tím, že existuje, jelikož má svůj vlastní pohled na
svět, jelikož přežila navzdory desítkám blokád těžké časy. Nejdříve si ukliďme doma a až poté
dávejme rozumy jiným,“ prohlásil Fico.Tvrzení, že Havana podporuje terorismus, přirovnal
k americkým prohlášením, že režim Saddáma Husajna v Iráku má zbraně hromadného ničení. Ani v
jednom případě na to nebyly žádné důkazy. Z tohoto důvodu kritizuje slovenskou diplomacii za to, že
se proti rozhodnutí Washingtonu neohradila.

„Bezhlavá náklonnost slovenské diplomacie k americké administrativě určitě vedla našeho ministra
zahraničních věcí, samozřejmě obrazně řečeno, k otevření šampaňského,“ poznamenal Fico.

https://cz24.news/fico-nenechal-na-usa-nit-suchou-sankce-vuci-kube-vadi-jim-ze-existuje-proc-mlci-nase-mzv/
https://cz24.news/fico-nenechal-na-usa-nit-suchou-sankce-vuci-kube-vadi-jim-ze-existuje-proc-mlci-nase-mzv/
https://cz24.news/fico-nenechal-na-usa-nit-suchou-sankce-vuci-kube-vadi-jim-ze-existuje-proc-mlci-nase-mzv/


Podle expremiéra musí ministr zahraničí Ivan Korčok vědět, jaké úsilí musela vynaložit jeho vláda,
aby navázala s Kubou kvalitní vztahy, které zajistily významné investice.

„Vždyť nám musí záležet na dobrých obchodních a přátelských vztazích s Kubou,“ prohlásil
Fico.Slovensko má podle něj vlastní národní hrdost a nemělo by slepě následovat americkou
zahraniční politiku. Ostatně to škodí slovenským zájmům.

„Tedy vlastně chápu, proč ministerstvo zahraničních věcí mlčí. Ale taková zaslepená a neobjektivní
zahraničněpolitická orientace nám vůbec nesvědčí. Nemáme sice armádu, kterou bychom hýbali
světem, ale máme svou hrdost, vlastní rozum. Neměli bychom čistě utilitárně souhlasit úplně se
vším, co rozhodnou ve Spojených státech,“ zdůraznil Fico.

„Přítomnost Kuby na seznamu zemí podporujících terorismus dává Spojeným státům možnost, aby
znovu a dále škodily Kubě. O nic jiného nejde,“ uzavřel.

Kuba zpět na černé listině
Předchůdce prezidenta Donalda Trumpa se zasadil o normalizaci vztahů s Kubou. Před pěti lety byl
„ostrov svobody“ vyřazen ze seznamu států podporujících terorismus.

Nynější Trumpova administrativa, která končí 20. ledna, s touto politikou nesouhlasila a již dříve
obnovila některé sankce, které byly zrušeny. Jedná se zejména o omezení možnosti cestování či
posílat na Kubu peníze. Dne 11. ledna americké ministerstvo zahraničí vrátilo Kubu na černou
listinu.

Americký ministr zahraničí Mike Pompeo obvinil Havanu z toho, že „podporuje činy mezinárodního
terorismu a poskytuje teroristům útočiště“.

„Trumpova administrativa se od začátku soustředila na to, aby připravila Castrův režim o zdroje,
které používá k utlačování svého lidu doma, a zabránila škodlivému vměšování do záležitostí
Venezuely a zbytku západní hemisféry,“ stojí v Pompeově prohlášení.

„Castrův režim musí skoncovat s podporou mezinárodního terorismu a podrýváním americké
justice,“ uvedl dále šéf americké diplomacie.V reakci na to kubánské ministerstvo zahraničí obvinilo
Trumpovu administrativu z oportunistické politiky a pokrytectví.

Země, které jsou na americkém seznamu podporovatelů terorismu, mohou být mimo jiné vystaveny
americkým sankcím, kontrole exportu zboží dvojího určení či finančnímu omezení. Na seznam zemí
podporujících terorismus jsou kromě Kuby zařazeny Sýrie, Írán a Severní Korea. Minulý měsíc z něj
Washington vyřadil Súdán poté, co tato africká země odsouhlasila normalizovat vztahy s Izraelem.

 

Zdroj: https://cz.sputniknews.com


